
УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

12 февраля 2024 года „  4 4 - v r
  №  *

Иркутск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина), 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию 

очагов заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота 
на территории Черемховского района Иркутской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 3.1, статьей 17 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», пунктом 26 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразного узелкового дерматита 
крупного рогатого скота, утвержденных приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 24 августа 2021 года № 588 (далее -  
Ветеринарные правила), на основании представления руководителя службы 
ветеринарии Иркутской области -  главного государственного инспектора 
Иркутской области в области обращения с животными от 10 февраля 2024 
года № 02-77-333/24, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин), направленные 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразного 
узелкового дерматита крупного рогатого скота (далее -  ограничительные 
мероприятия (карантин), до принятия решения об отмене ограничительных 
мероприятий (карантина) при условии выполнения запланированных 
противоэпизоотических и профилактических мероприятий на территории:

1) эпизоотических очагов:
личного подсобного хозяйства (далее -  ЛПХ) Лохова Николая 

Константиновича, расположенного по адресу: Иркутская область,
Черемховский район, д. Лохова, ул. Набережная, 23;

ЛПХ Лохова Иннокентия Константиновича, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Черемховский район, д. Лохова, ул. Набережная, 13;

ЛПХ Ревякиной Алены Сергеевны, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Черемховский район, д. Лохова, ул. Набережная, 24;

ЛПХ Самарина Руслана Владимировича, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Черемховский район, д. Лохова, ул. Набережная, 28.



2

2) неблагополучного пункта: территории, прилегающей к
эпизоотическим очагам, радиус которой составляет 3 км, включающей 
д. Лохова Черемховского района Иркутской области;

3) угрожаемой зоны: территории, прилегающей к неблагополучному 
пункту, радиус которой составляет 20 км, согласно перечню населенных 
пунктов (прилагается).

2. В период проведения ограничительных мероприятий (карантина) 
запретить:

1) в эпизоотическом очаге:
ввод (ввоз) на территорию хозяйства и вывод (вывоз) за его пределы 

восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых 
животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные 
для этих целей убойные пункты);

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 
выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной 
ветеринарной службы Иркутской области и привлеченного персонала для 
ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на 
территории, признанной эпизоотическим очагом;

вывоз продуктов убоя восприимчивых животных;
перемещение и перегруппировку восприимчивых животных внутри 

хозяйства;
вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные 

восприимчивые животные;
вывоз молока и спермы, полученных от больных восприимчивых 

животных;
въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 

средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического 
очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей, проживающих и 
(или) временно пребывающих на территории хозяйства); 

выпас поголовья крупного рогатого скота;
2) в неблагополучном пункте:
ввоз (ввод) восприимчивых животных, не вакцинированных против 

заразного узелкового дерматита;
вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты);

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных; 
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других 

мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных;
3) в угрожаемой зоне:
ввоз (ввод) не вакцинированных против заразного узелкового 

дерматита восприимчивых животных;



3

вывоз восприимчивых животных за пределы угрожаемой зоны (за 
исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по 
убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других 
мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных.

3. Ограничительные мероприятия (карантин) подлежат отмене после 
завершения осуществления мероприятий в соответствии 
с пунктом 35 Ветеринарных правил, а также выполнения других 
мероприятий, предусмотренных настоящим указом.

4. Службе ветеринарии Иркутской области (Шевченко С.С.):
1) разработать и утвердить план мероприятий по ликвидации 

эпизоотических очагов заразного узелкового дерматита крупного рогатого 
скота и предотвращению распространения возбудителя на территории 
Черемховского района Иркутской области (далее -  план);

2) обеспечить контроль за проведением мероприятий, установленных 
планом.

5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
Читоркина В.В.

6. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Иркутской области
о т 12 февраля 2024 гола 
№ 4 4 -у г

ПЕРЕЧЕНЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ РАСПОЛОЖЕННЫХ В
УГРОЖАЕМОЙ ЗОНЕ

г. Вельск 
д. Ключи 
д. Елань
д. Комарова 
с. В.Булай 
д. Искра 
д. Чернушка 
д. Козлова 
д. Протасова 
д. Белькова 
д. Гавриловская 
д. Поморцева 
с. Парфенове 
д. Русская Аларь 
д. Герасимова 
д. Савинская 
д. Сарапулова 
д. Средняя 
д. Сутупова 
Заимка Тарбажи
д. Топка
д. Тюмень
д. Хорьки
д. Жернакова
д. Мотова
д. Елоты 
д. Батаева 
д.Г олуметь 
п. Полежаева 
уч. Мандагай
д. Малая Ленская 
д. Средний Булай 
д. Заморская 
д. Паршевникова 
с. Алехино 
с.Узкий луг 
д. Худорожкино 
д. Верхняя Иреть


